
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE

78P

78P.2024/D.00368 2/8/2024

1

Deliberazione U.d.P. n. 202400020 del 23/07/24 - Conferimento incarico di Capo Ufficio Stampa del Consiglio regionale. Avviso

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”;  

 VISTA la Deliberazione dell’U.d.P. n. 104 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

regolamento avente ad oggetto: “Procedura delle proposte di deliberazioni dell’Ufficio di 

Presidenza, delle determinazioni del Dirigente generale e degli atti dirigenziali del Consiglio 

regionale della Basilicata”; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202300019 del 23/03/2023 avente ad oggetto: 

“Provvedimenti di competenza dell’Ufficio di Presidenza. Approvazione. Revoca della Deliberazione 

n. 9 del 13 aprile 2011”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16 aprile 2020 avente ad oggetto: 

“Incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto: 

“Declaratorie degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni.” 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200044 del 19/07/2022 avente ad oggetto 

Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della Basilicata;  

 VISTO il Regolamento “Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata”, ai sensi 

dell’art.2, commi 4 e 5 della L.R. n. 29/2019, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 

n. 2024000021 del 30/07/2024; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200112 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

“Conferimento incarichi di direzione ad interim degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la Deliberazione n. 25 del 29/03/2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Direzione 

degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la 

classificazione delle entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 666 del 13/02/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 del Consiglio regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 27/02/2024 di Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a seguito 

dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 del Consiglio 

regionale; 

 VISTO l’art. 8 del sopra richiamato Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale che ai 

commi 2 e 3 prevede: 

o 2. L’Ufficio Stampa è diretto da un Capo Ufficio Stampa, iscritto all’albo nazionale dei 

giornalisti, elenco professionisti o pubblicisti, in possesso del diploma di laurea triennale o 

diploma di laurea magistrale/specialistica o diploma di laurea secondo il vecchio 

ordinamento, da inquadrare nella Categoria “D” del CCNL del comparto Funzioni Locali, 



 

Pagina 3 di 5 

scelto tra il personale in servizio presso il Consiglio regionale e incaricato dall’Ufficio di 

Presidenza. 

o 3. Nel rispetto della disciplina nazionale del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici e dei 

limiti fissati dal legislatore statale in materia di personale e dalle norme di coordinamento 

della finanza pubblica l'incarico di Capo Ufficio Stampa può essere conferito dall’Ufficio di 

Presidenza anche a soggetto esterno all’amministrazione, in possesso dei requisiti di cui al 

comma 2 del presente articolo e di comprovata esperienza maturata nel campo della 

informazione e della comunicazione istituzionale o dell’editoria. In tal caso il predetto 

incarico è disciplinato da un contratto individuale, ha durata corrispondente alla 

legislatura, è revocabile per le fattispecie previste dal contratto, è rinnovabile per una sola 

volta e prevede un trattamento economico nei limiti delle risorse disponibili appositamente 

iscritte nel bilancio della Regione Basilicata corrispondente a quello previsto per la 

categoria “D” del CCNL del comparto Funzioni Locali. 

 RICHIAMATO il comma 4 del predetto articolo 8 con il quale si stabilisce che: “Il personale assegnato 

all’Ufficio Stampa non può superare le cinque unità, deve essere iscritto all’albo nazionale dei 

giornalisti ed è costituito da dipendenti in servizio presso il Consiglio regionale, ovvero da dipendenti 

delle amministrazioni pubbliche, anche in posizione di comando o fuori ruolo da altre 

amministrazioni pubbliche, nei limiti delle risorse disponibili nel bilancio della Regione Basilicata”; 

 DATO ATTO che attualmente presso l’Ufficio Stampa del Dipartimento Segreteria generale del 

Consiglio regionale risultano in servizio 4 unità compreso il Capo Ufficio Stampa che cesserà dal 

servizio con il conferimento del nuovo incarico;  

 CONSIDERATO che il Consiglio regionale intende conferire l’incarico di Capo Ufficio Stampa nel 

rispetto di quanto disposto nell’Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata 

approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2024000021 del 19/07/2024; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202300050 del 26/06/2023 con la quale sono 

stati approvati i criteri per il conferimento dell’incarico di Capo Ufficio Stampa del Dipartimento 

Segreteria generale del Consiglio regionale della Basilicata ed è stato dato mandato all’Ufficio 

Gestione degli Organi Politici e del Personale di predisporre uno specifico avviso finalizzato alla 

presentazione delle candidature dei soggetti interessati a ricoprire l’incarico di Capo Ufficio Stampa 

definendo le modalità di presentazione della stesse e la relativa tempistica; 

 VISTO lo schema di avviso pubblico che corrisponde a quanto stabilito nella sopra richiamata 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  202300050 del 26/06/2023, allegato al presente 

provvedimento (Allegato “A”) quale parte integrante e sostanziale; 

 RITENUTO, pertanto, di approvare il predetto schema di avviso pubblico di cui all’allegato “A” del 

presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 di approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature dei 

soggetti interessati a ricoprire l’incarico di capo Ufficio Stampa del Dipartimento Segreteria generale 

del Consiglio, sulla base dei criteri stabiliti con la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

202300050 del 26/06/2023 di cui all’allegato “A” del presente provvedimento, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 



 

Pagina 4 di 5 

 di pubblicare l’avviso sopra menzionato sul BUR della Regione Basilicata, sul sito internet del 
Dipartimento Segreteria generale del Consiglio regionale della Basilicata www.consiglio.basilicata.it 
e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - “Concorsi Amministrativi” e sul portale unico del 
reclutamento, all'indirizzo www.InPA.gov.it. 

 

 

 

 
 

 

Anna Maria Summa Anna Pedio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, – 

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio. 
 

Deliberazione U.d.P. n. 202400020 del 23/07/24 - Conferimento incarico di Capo Ufficio Stampa del Consiglio regionale. Avviso

Anna Pedio 02/08/2024

Domenico Tripaldi


